

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at forhøje tilskuddet til ICC med 2 mio. fra og med 2015

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Aqatigiit

Svarnotat

(Formand for Naalakkersuisut

Samt Medlem af Naalakkersuisut for Udenrigsanliggender)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede har fremført et forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at forhøje tilskuddet til ICC med 2 mio. fra og med 2015. Naalakkersuisut sætter pris på en god og konstruktiv dialog omkring fordeling af midlerne til finansloven. Denne øvelse er et vigtigt led i vores demokrati, som vores samfund er bygget op omkring. Grønland har siden 1979 haft et hjemmestyre og fik udvidet beføjelser i 2009 med indførsel af Selvstyre ordningen. Der hersker derfor ingen tvivl om at vores parlamentarikere ved at udøve deres hverv har en vigtig rolle og ansvar for at fremme det grønlandske samfunds interesser.

Der bliver i forslaget fremhævet mange vigtige aspekter, så som konsekvenserne ved mine og industriudvikling, som vi skal være på forkant med. Derudover påpeges med rette at kultur, identitet, værdier og menneskerettigheder, skal beskyttes og værnes om da de kan lide skade under ovennævnte udvikling. Det er en kæmpe styrke i et samfund som vores, at civilsamfundet holder os folkevalgte til ansvar og følger med i udviklingen af vort samfund, men det betyder ikke at vi blot skal læne os tilbage og give dette ansvar til civilsamfundet alene. Det er i sidste ende medlemmerne af Inatsisartut i samarbejde med Naalakkersuisut, der skal sikre at vi overholder menneskerettighederne samt beskytter og værner om vores kultur, værdier og identitet.

Naalakkersuisut kan naturligvis ikke udtale sig på vegne af Inatsisartut men vil gerne understrege, at en nedskæring på ICCs bevilling i Finansloven for 2014 og fremover ikke skal ses som udtryk for manglende engagement ift. oprindelige folk og ICC fra Naalakkersuisuts side. Naalakkersuisut engagement vedrørende oprindelige folks rettigheder og ICC forbliver uændret.

Udfasningen af tilskud til ICC har således været diskuteret i finanslovssammenhæng siden 2008, og har af det forrige Naalakkersuisut (IA, Demokraterne og Kattusseqatigiit) været foreslået både i 2010, 2011 og 2012.

ICC opmuntres til at søge midler eksternt og vi håber at ICC får succes med det. ICC kan med fordel indgå i fundraising sammen med inuit i Alaska og Canada, og ICC kan med fordel også søge at dække deres aktiviteter med midler fra internationale programmer og fonde. I den forbindelse skal midler fra International konto ses i denne sammenhæng, hvor der udover deres Finanslovsbevilling for 2014 har fået bevilget 100.000 dkk til deltagelse i ICC Generalforsamling.

Til sammenligning har ICC Canada og ICC Alaska oplyst:

- ICC Canada modtager C\$75,000 svarende til 4% af deres totale budget fra hhv. Nunavut og Nunatsiavuts regeringer.
- Derudover modtager ICC Canada et beløb svarende til 57% af deres budget fra diverse myndigheder under Canadas føderale regering (Aboriginal Affairs & Northern Development Canada, Department of Foreign Affairs and International Trade, Health Canada, Environment Canada og National Research Council Canada). Dette beløb gives udelukkende som bevillinger til konkrete projekter efter ansøgning fra ICC. I hvert projekt kan mellem 10-15% af tilskuddet benyttes til at dække administrative omkostninger. ICC Canada modtager intet driftstilskud herudover fra den føderale regering.
- De resterende 35% af budgettet kommer fra andre ikke nærmere angivne kilder.

ICC Alaska har oplyst at:

- ICC Alaska modtager tilskud fra lokale myndigheder som dækker omtrent 40% af ICC Alaskas driftsomkostninger og dermed omkring 30% af ICC Alaskas totale budget.
- ICC Alaska modtager et meget beskedent beløb fra USAs føderale regering. Dette beløb ydes kun efter ansøgning til at dække ICC Alaskas konkrete deltagelse ved Arktisk Råds møder. Denne støtte udgør omkring 10% af ICC Alaskas samlede budget for deltagelse i Arktisk Råd arbejdet, og dermed langt under 10% af ICC Alaskas totale budget.
- Yderligere tilskud fra den føderale regering er i form af bevillinger som de søger om til specifikke projekter. Der er ikke garanteret tilskud, da der er stor konkurrence om midlerne, og i de sidste 5 år har ICC Alaska ikke modtaget større bevillinger.
- ICC Alaska modtager ikke tilskud fra delstaten Alaska.
- Det resterende budget kommer fra andre ikke nærmere angivne kilder.

Naalakkersuisut kan derfor ikke tilslutte sig forslaget.